АДМИНИСТРАЦИЯ СМОЛЕНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.10.2018  № 1103                                                                                             с. Смоленское

О Координационном комитете содействия занятости населения

В соответствии с Законом Российской Федерации от 19.04.1991 № 1032-1 (ред. от 03.07.2018) "О занятости населения в Российской Федерации" п. 20, Администрация Смоленского района Алтайского края ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о Координационном комитете содействия занятости населения в Смоленском районе (приложение1).
2. Утвердить состав Координационного комитета содействия занятости населения в Смоленском районе (приложение 2).
3. Признать утратившими силу пункты 2, 3 постановления Администрации района от 04.04.2013 № 259 «О Координационном комитете содействия занятости населения».
4. Настоящее постановление обнародовать путем размещения на официальном сайте Администрации Смоленского района Алтайского края в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы Администрации района Н.В.Васильеву.

Глава района   Л.В. Моисеева

Приложение 1
к постановлению Администрации
Смоленского района
Алтайского  края
от  02.10.2018 № 1103

ПОЛОЖЕНИЕ
О КООРДИНАЦИОННОМ КОМИТЕТЕ СОДЕЙСТВИЯ ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ
В СМОЛЕНСКОМ РАЙОНЕ

1. Общие положения
1.1 Координационный комитет содействия занятости населения в Смоленском районе (далее – Координационный комитет) создается в соответствии с Законом Российской Федерации от 19.04.1991 № 1032-1 (ред. от 03.07.2018) "О занятости  населения в Российской Федерации" п. 20 для выработки согласованных решений по определению и осуществлению политики занятости населения в Смоленском районе, разработки оперативных мер и подготовки предложений по социальной поддержке населения, содействию занятости граждан при осложнении ситуации на рынке труда Смоленского района.
В состав Координационного комитета входят представители Администрации Смоленского района Алтайского края (далее – Администрация района), представители УСЗН по Смоленскому и Быстроистокскому районам, представители профсоюзных организаций.
1.2. Координационный комитет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами, Указами Президента РФ, законами Алтайского края, постановлениями и распоряжениями Правительства РФ, Администрации губернатора и Правительства Алтайского края и Администрации Смоленского района, а также настоящим Положением.

2. Цели и задачи
2.1. Обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления, предприятий, учреждений, организаций, расположенных на территории Смоленского района, по формированию и реализации политики занятости населения.
2.2. Разработка мероприятий по выработке согласованных решений заинтересованных сторон по реализации государственной политики занятости населения в Смоленском районе.
2.3. Анализ и оценка состояния на рынке труда и выработка конкретных рекомендаций по снижению социальной напряженности на рынке труда.

3. Основные функции
3.1. Координирует деятельность службы занятости и предприятий, организаций, расположенных на территории Смоленского района, по трудоустройству незанятого населения.

3.2. Разрабатывает рекомендации по совершенствованию механизмов регулирования рынка труда.
3.3. Организовывает мероприятия по недопущению массового высвобождения работников.
3.4. Осуществляет разработку и контроль за реализацией программы «Содействие занятости населения Смоленского района».
3.5. Обсуждает предложения по возможному предоставлению налоговых льгот для работодателей, создающих новые рабочие места для граждан, испытывающих трудности в поиске работы.
3.6. Рассматривает на заседаниях Координационного комитета возможность участия в организации и финансировании:
- проведения оплачиваемых общественных работ;
- временного трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время, безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы, безработных граждан в возрасте от 18 до 20 лет из числа выпускников образовательных учреждений начального и среднего профессионального образования, ищущих работу впервые;
- ярмарок вакансий и учебных рабочих мест.
3.7. Согласовывает предложения центра занятости населения о направлении безработных граждан на досрочную пенсию.
3.8. Разрабатывает проекты постановлений Администрации района и принимает самостоятельные решения по осуществлению политики занятости населения по следующим вопросам:
- оценка состояния рынка труда и прогноз в области занятости;
- координация деятельности работодателей, общественных организаций в области занятости населения;
- программа занятости и вопросы финансового обеспечения политики занятости;
- содействие занятости граждан, испытывающих трудности в поиске работы;
- содействие предпринимательской деятельности, трудоустройству на общественные и временные работы;
- трудовая миграция, привлечение и использование иностранных работников;
- разработка совместных действий при угрозе массовых высвобождений.
3.9. Осуществляет контроль за выполнением постановлений Администрации района и решений Координационного комитета.
Координационный комитет в соответствии с Законом РФ "О занятости населения в РФ" и в целях содействия эффективной занятости населения района:
- координирует работу всех заинтересованных органов и организаций района по выработке согласованных решений по реализации политики занятости на территории района;
- рассматривает проблемы занятости населения в муниципальных образованиях Смоленского района.

4. Права
Координационный комитет имеет право:
- заслушивать представителей государственных органов исполнительной власти Смоленского района, органов местного самоуправления, представителей УСЗН по Смоленскому и Быстроистокскому районам, представителей профсоюзных организаций,  работодателей, а также запрашивать у них информацию по вопросам, отнесенным к компетенции Координационного комитета;
- разрабатывать предложения по выделению средств из местного бюджета и других источников для реализации мер, направленных на стабилизацию положения в Смоленском районе;
- осуществлять организационные и контрольные функции по реализации закона РФ "О занятости населения в РФ" в рамках, представленных законодательством и настоящим Положением;
- координировать работу программ, включая специальные программы по смягчению социальной напряженности в районе;
- вносить в Администрацию района в установленном порядке предложения по вопросам социальных гарантий и поддержке граждан в сфере занятости;
- рассматривать и направлять в адрес Администрации района предложения о мерах по обеспечению занятости отдельных категорий граждан, испытывающих трудности в поиске работы (инвалиды, молодежь, родители многодетных семей, матери-одиночки, учащиеся);
- осуществлять контроль за исполнением программ содействия занятости населения, размещать информацию о состоянии рынка труда в средствах массовой информации.

5. Организация работы
5.1. Состав Координационного комитета утверждается постановлением Администрации района.
5.2. Работой Координационного комитета руководит председатель, а в его отсутствие – заместитель председателя Координационного комитета. При необходимости для участия в работе Координационного комитета по решению его председателя могут привлекаться не входящие в состав Координационного комитета представители отделов Администрации и иных организаций.
5.3. Заместитель председателя Координационного комитета выполняет обязанности председателя Координационного комитета в его отсутствие.
5.4. Секретарь Координационного комитета информирует членов Координационного комитета о дате, месте проведения и повестке заседаний, обеспечивает рассылку материалов не позднее, чем за два дня до заседания; оформляет протоколы заседаний и обеспечивает их рассылку членам Координационного комитета и другим заинтересованным лицам не позднее 10 дней после проведения заседания, обеспечивает необходимыми материалами председателя и заместителя председателя Координационного комитета.
5.5. Заседания Координационного комитета проводятся по мере необходимости, и считаются правомочными, если на них присутствуют более половины его членов.
5.6. Решения Координационного комитета принимаются большинством голосов членов Координационного комитета.
5.7. Решения Координационного комитета носят рекомендательный характер.
5.8. Организационно-техническое обеспечение деятельности Координационного комитета осуществляет Администрация района.

Приложение 2
к постановлению Администрации
Смоленского района
Алтайского   края
от  02.10.2018   №  1103

Состав
Координационного комитета содействия
занятости населения в Смоленском районе:

Васильева Наталия Владимировна – первый заместитель главы Администрации района, председатель Координационного комитета;

Паршина Наталья Ильинична - директор центра занятости УСЗН по Смоленскому и Быстроистокскому районам, заместитель председателя Координационного комитета (по согласованию);

Стародубцева Ирина Анатольевна – заместитель начальника Организационно – правового управления Администрации района, секретарь Координационного комитета.

Члены Координационного комитета:

Десятова Светлана Николаевна - председатель Смоленской районной организации профсоюза работников народного образования и науки Российской Федерации , ( по согласованию);

Алмаева Юлия Ивановна – заведующий сектором по труду Организационно-правового управления Администрации района.